tình chống chiến tranh Việt Nam bị bắn chết ở Đại học Kent, Ohio. 1968, Tết Mậu Thân, tổng
công kích thất bại của Việt Cộng với những mồ chôn tập thể. 1968 bắt đầu mật đàm giữa Hoa
Kỳ và Bắc Việt dẫn đến Hiệp định Paris năm 1973.

Trong khi ở miền Bắc, văn nghệ chỉ là sản phẩm tuyên truyền cho chánh sách xâm lược của
chế độ Cộng sản thì ở miền Nam từ 1968, văn nghệ là thời kỳ trăm hoa đua nở, là cách mạng
của những người trẻ 20-30.

Miên.

Năm 1968, đón Tết Mậu Thân, mở màn cho nhạc đấu tranh. Trong bóng tối mập mờ, Tổng Hội
Sinh viên đường Duy Tân tổ chức văn nghệ tất niên với “kịch bản Bà Mẹ Gio Linh” của Phạm
Duy cùng với Trường ca Con Đường Cái Quan và Mẹ Việt Nam.

Nhạc Trịnh Công Sơn với những tập “Ca khúc da vàng” bâng khuâng với thân phận con người
bị dán nhãn phản chiến.